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ÚVOD

Základní vlastnosti hydrogelu a obecné seznámení s tímto materiálem, bylo zpracováno

v rámci bakalářské práce s názvem Využití hydrogelu v kontextu pěstitelských prací.

Na základě předchozího zkoumání tohoto materiálu, jsme se rozhodli pokračovat v tématu.

Cílem diplomové práce je převést získané poznatky z předchozího výzkumu do formy,

kterou budou moci využít učitelé základních škol. Jinými slovy je naším cílem vytvořit sadu

experimentů s hydrogelem, které budou učitelé moci použít při výuce pěstitelských prací

a tím podpoří nadšení žáků v tomto předmětu.

V první kapitole se zabýváme popisem vybraných moderních trendů v zemědělství, pod

kterými si každý může představit něco jiného. Pro nás moderní trendy v zemědělství

zahrnují hlavně ušetření práce na zahradě automatizací, pomocí využívání digitálních

technologií, ale i pomocí jednoduchého kapkového zavlažování. V rámci šetření času, peněz

a práce jsme se v kapitole zabývali také popisem hydroponického a aeroponického

pěstování, se kterým se v dnešní době setkáváme stále častěji.

Druhá kapitola obsahuje základní popis vybraných rostlin. Tato kapitola slouží pro

seznámení se s požadavky jednotlivých rostlin, abychom následně mohli sledovat, zda se

vyplatí je pěstovat s pomocí hydrogelu či nikoliv.

Obsahem třetí kapitoly je popis přípravy pro pěstitelské práce. V kapitole se zaměřujeme

na možnosti využití různých materiálů jako vhodných nádob pro setí rostlin. Rovněž se

zabýváme materiály vhodnými pro výrobu cedulek pro označení rostlin a také výrobou

fóliovníků pro urychlení klíčení semen.

Čtvrtá kapitola se zabývá popisem vytvořených experimentů s hydrogelem, které se dají

provádět ve třídě a také zkušenostmi při jejich testování s žáky. Dále čtvrtá kapitola

obsahuje návrhy rostlin vhodných k pěstování s použitím hydrogelu, které jsme prakticky

vyzkoušeli, bez přítomnosti žáků.
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1 VYUŽITÍ VYBRANÝCH MODERNÍCH TRENDŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ

Slovo „moderní“ má pro každého člověka jiný význam, podobně jako slovo „normální“.

Pro nás je jedním z moderních trendů v zemědělství, smysluplné využívání digitálních

technologií. Kolik z nás, zahrádkářů, už napadlo, jak by bylo báječné vlastnit plně

automatický skleník, který by všechno zvládal sám. Některým z nás, by stačilo jen

automatické zavlažování, abychom nemuseli shánět „zahradní chůvu“, která by se nám

o záhonky starala v čase naší zasloužené dovolené.

Česko se stále častěji setkává s dlouhými obdobími sucha, ve kterých zahrádkáři mohou

velice rychle spotřebovat všechnu zachycenou dešťovou vodu, a proto hledají způsoby, jak

by se dala voda na zahradě ušetřit. Jelikož je většina pěstovaných rostlin schopna přijímat

vodu pouze kořeny, tak někteří zahrádkáři zakopávají k zasazeným rajčatům hliněné

nádoby, přes jejichž stěnu voda postupně prosakuje přímo ke kořenům. Půda se zdá na

povrchu suchá, ale díky vodě v hliněné nádobě se rostliny dostávají k vláze, kterou

potřebují. Další, možná méně ekologickou, variantou tohoto způsobu zálivky přímo ke

kořenům, je použití perforované plastové lahve nebo husího krku, které zakopeme v přímé

blízkosti rostliny. Skrze nádobu lijeme vodu přímo ke kořenům, a díky tomu šetříme vodu,

kterou by spotřebovala půda na povrchu záhonku. Záhon na povrchu vyschne velmi rychle,

obzvlášť ve dnech s vyšší teplotou, díky přímému slunečnímu svitu a také když je více

větrno. (1)

Za moderní trend můžeme považovat například kapkové zavlažování, i když se nejedná

o žádnou novinku. Do záhonků umístíme hadici, do které v místech, kde zasadíme rostlinu

uděláme dírky. Z malých děr, se ve stálém intervalu vypouštějí kapky vody, což má na

rostliny pozitivní dopad, jelikož nedochází k přelití ani vadnutí rostlin. Kapkové zavlažovací

systémy je v dnešní době možné pohánět i pomocí solárního systému. Sluncem poháněnou

řídící jednotku umístíme na vhodné místo, zajistíme jí připojení k vodní nádrží nebo

vodovodu a vybereme program, podle kterého se má zavlažování spouštět. (2)

Když se zaměříme na hlavní cíl zemědělství, kterým je nakrmit rychle se rozrůstající lidstvo,

tak se mezi moderní trendy řadí hlavně hledání inovativních prostředků, které maximalizují

produkci plodin. Jednou z cest, s cílem udržitelného zemědělství, je automatizace.

1VYUŽITÍ VYBRANÝCH MODERNÍCH TRENDŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ

5

Na polích se jezdí s těžkými stroji, které každým přejetím po poli zhutňují půdu. Zhutnění

půdy způsobuje snížení schopnosti zadržovat vodu v půdě, a tak se často stává, že na polích

vznikají po deštích velké louže, jejichž odpařování trvá i několik týdnů. Další nevýhodou

těžkých zemědělských strojů je riziko znečištění půdy unikajícím palivem či olejem, k tomu

také emise, které vypouštějí do ovzduší a omezená flexibilita strojů. V některých zemích se

už několik let zpátky objevovaly prototypy zemědělských robotů, které jsou lehčí, fungují

autonomně a starají se o plevel, postřiky či kontrolu úrody a někdy i sklizeň. (3)

Za zmínku v tomto případě stojí český chytrý plecí stroj NEWMAN od Startupu Ullmanna,

který se umístil na druhém místě v soutěži CzechInvest Startup Challenge 2020. Jeho tvůrci

chtěli hlavně omezit používání chemických postřiků a zvýšit zemědělskou produkci. Tento

stroj se zachytí za traktor či jiné vozidlo, které plecí stroj vozí po poli. Na poli stroj pomocí

kamer rozpozná pěstovanou plodinu (dle předem zadaných charakteristik), a na základě

toho (pomocí plecích nožů) mechanicky odstraní plevel, čímž se sníží spotřeba chemie až

o 40 %. Jeho využití je hlavně u plodin pěstovaných v řádku, jako jsou zelí, květák, brokolice,

cukrová řepa, dýně, meloun apod. Stroj je také schopen spočítat plodiny a mezi jeho výhody

patří hlavně nízká spotřebu energie, malá hmotnost a schopnost plnění své funkce i bez

neustálého připojení k internetu. (4)

Vraťme se však zpět k využití moderních trendů spíše v nekomerčním zemědělství. Zde se

setkáváme nejčastěji s hydroponií, aeroponií a také s možností využití digitálních

technologií, jako jsou Micro:bit, Arduino nebo Pasco, díky kterým bychom mohli dosáhnout

automatického skleníku, který jsme zmiňovali na začátku.

1.1 HYDROPONIE

Anglický historik a botanik John Woodward dokázal pomocí experimentu v 17. století to,

že se rostlinám lépe daří ve vodě říční, oproti vodě destilované a čisté. Poté co rostlinám

do vody přidával zeminu vypozoroval, že čím více půdy mají k dispozici, tím rychleji rostou.

Jeho závěrem tehdy bylo, že dokážou rostliny nějakým způsobem extrahovat živiny z půdy.

Fyziologie rostlin poté nebyla zkoumána přibližně sto let, po kterých následovalo zjištění

britského vědce jménem Joseph Presley, že rostliny mění vzduch kolem sebe. Jeho zjištění

vedlo k důkazu o tom, že rostliny v noci absorbují kyslík a do ovzduší vypouštějí oxid uhličitý.
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Že je světlo klíčovým prvkem fotosyntézy, dokázal pomocí demonstrace nizozemský

botanik Jan Ingenhousz, v roce 1779. (5)

Uplynulo mnoho let, než vědci popsali většinu mechanismů, které ovlivňují růst rostlin.

Píše se rok 1860 a světu je představen recept na živný roztok, ve kterém se po smíchání

s vodou dají pěstovat rostliny bez půdy. Živný roztok představil německý vědec Julius Von

Sachs a spolu s odborníkem na chemii panem Wilhelmem Knopem poté definoval základy

pěstování ve vodě. Následující pěstování na vodní bázi, poté podléhalo nejčastěji metodě

pokus a omyl. Metoda spočívala v experimentálním přidávání nebo ubírání různých živin.

Tím se došlo k závěru, který říkal, jaké živiny jsou pro růst naprosto nezbytné a bez kterých

se rostlina obejde. (5)


[…]


vzorků, ale vzorek s hydrogelem měl více deformovaných bulviček, i když jen lehce.

4.8.12 PÓR

Pór jsme vyseli do záhonků podobně jako mrkev (hustý výsev do řádku). Poté co se vytvořili

sazeničky, tak jsme pórek přepikýrovali v rozestupech přibližně 10-15 cm od sebe. Postup

zalévání byl shrnut na začátku.

U pórku jsme nezaznamenali rozdíl mezi pěstováním s hydrogelem nebo bez něj. Proto

bychom pěstování pórku s hydrogelem nedoporučili.

4.8.13 ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ AKTIVIT S HYDROGELEM NA ZAHRADĚ

Pěstování s hydrogelem přineslo u některých plodů takové výhody, na základě kterých

bychom doporučili jejich pěstování na školním pozemku. U rajčat s hydrogelem jsme

zaznamenali větší plody, a nižší spotřebu vody při zalévání (i když nedokážeme říct o kolik

přesně). Papriky pěstované na balkonu, ve směsi půdy s hydrogelem, měli vyšší počet plodů

a plody měli větší rozměry. Plody jahod pěstovaných v hydrogelu byli větší, ale vyskytovali

se u nich deformace, u kterých nedokážeme určit důvod vzniku. Pěstování růžičkové

kapusty s hydrogelem přineslo výhodu hlavně v nižší frekvenci zalévání a také nížší

spotřebě vody (i když nedokážeme říct o kolik přesně).

Na základě našeho pozorování, bychom nedoporučili používat hydrogel při pěstování

hrachu, fazolu, mrkve, ředkviček a póru. U všech těchto plodin, byla zaznamenána nižší

klíčivost. U hrachu byly průkazné výsledky menšího vzrůstu celé rostliny. Mrkev měla

častější výskyt deformace a popraskání kořenu a stejný výsledek jsme sledovali

i u ředkviček. Pórek bychom nedoporučili pěstovat v hydrogelu pouze proto, že jsme

nezaznamenali žádné výhody v pěstování tímto způsobem. Vzhledem k nižší klíčivosti se

pěstování pórku s hydrogelem dle našeho názoru nevyplatí.
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V rámci diplomové práce jsme se zabývali využitím hydrogelu při výuce pěstitelských prací.

Cílem bylo převést získané poznatky z předchozího výzkumu do formy, kterou budou moci

využít učitelé základních škol při výuce. Při dosahování tohoto cíle jsme vytvořili pět

experimentů, které jsme s žáky testovali. Testování nám umožnilo získat důležité poznatky

a zkušenosti, které jsme zapracovali do jednotlivých kapitol a které mají učitelům pomoci

s tím, aby se nebáli zařadit výuku hydrogelu do Tematického plánu. Dále také testování

experimentů ukázalo, že jejich provádění je pro žáky zajímavé, podporuje práci ve skupině

a také badatelství. Vyhodnocení zpětné vazby od žáků naznačuje, že použití hydrogelu při

pěstování rostlin podporuje jejich zájem a nadšení pro předmět. To může vést k lepšímu

porozumění pěstitelským procesům a ekologickým výzvám.

Přínos této práce spočívá v tom, že jsme splnili zadaný cíl a v rámci zpracování této práce

učitelům poskytujeme široké zkušenosti s výukou na téma hydrogel a zároveň jim

předáváme i veškerou naší přípravu, která je součástí hlavně elektronické přílohy.

Doporučujeme provést další experimenty zaměřené na obsah podkapitoly Náměty aktivit

s hydrogelem na zahradě. U experimentů na zahradě bychom doporučili hlavně sledovat

a zaznamenávat počasí a také zaznamenávat množství srážek pomocí srážkoměru. V dalším

testování námi provedených pokusů, bychom se zaměřili na zaznamenání přesného počtu

semínek které jsme vyseli, počtu semínek které vyklíčili a množství sklizně. Dále také na

přesné množství vody použité na zalévání a porovnání pěstování rajčat s hydrogelem

a s pomocí zasazených hliněných nádob nebo kapkového zavlažování.

Další možností je provést analýzu dlouhodobého účinku hydrogelu na půdu a její živiny.

Zjistit, jakým způsobem hydrogel ovlivňuje strukturu půdy a její schopnost udržet živiny pro

rostliny. K tomuto návrhu nás vede hlavně deformace kořenové části mrkví a plodů jahod.

Diplomová práce poskytuje pouze základní rámec využití hydrogelu na zahradě, což dává

prostor pro další výzkum. Věříme však, že naše práce přispěje k širšímu povědomí

o hydrogelu a jeho výhodách pro udržitelné zemědělství a vzdělávání.
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Diplomová práce se zabývá hlavně popisem zkušeností s přípravou na pěstitelské aktivity,

testováním vytvořených experimentů s hydrogelem a popisem pěstování s pomocí

hydrogelu na zahradě. Cílem diplomové práce je poskytnout učitelům základních škol

přípravu na výuku hydrogelu, včetně předání veškerých zkušeností, které jsme získali

testováním aktivit. Testování experimentů ukázalo, že použití hydrogelu při pěstování

rostlin podporuje zájem a nadšení žáků, což potvrzuje přínos této práce. Diplomová práce

poskytuje základní rámec využití hydrogelu na zahradě a přispívá k povědomí o jeho

výhodách a nevýhodách.

The diploma thesis mainly deals with the description of experiences with preparation for

cultivation activities, testing of created experiments with hydrogel and description of

cultivation with the help of hydrogel in the garden. The aim of the diploma thesis is to

provide elementary school teachers with preparation for teaching hydrogel, including the

transfer of all the experience we gained by testing the activities. Experiment testing has

shown that the use of hydrogel in growing plants promotes the interest and enthusiasm of

pupils, which confirms the contribution of this work. The thesis provides a basic framework

for the use of hydrogel in the garden and contributes to awareness of its advantages and

disadvantages.
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