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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Nadprůměrné

Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce navazuje na předchozí autorčinu bakalářskou práci, která už tak měla velký
úspěch. Studentka tak navázala na svoje aktivity a dala jim potřebný didaktický přesah. Zároveň se ji v DP
podařilo zúročit i zahraniční stáž na University of Patras a integrovat získané poznatky do projektů. Práce
je plná zajímavých a mnohdy originálních námětů, didakticky perfektně zpracovaných. Využitelnost
uvedených experimentů je velká. Vybrané experimenty jsou součástí připravované publikace, kde je
studentka spoluautorkou. Studentka se se svojí prací účastnila i mezinárodní vědecké studentské
konference Olympiáda techniky Plzeň 2023. Práci nelze nic podstatného vytknout. Je to zdárný příklad
práce její a kolegů z KMT.

Dotazy k práci
Jaký druh ryb je vhodný pro školní Aquaponii?
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